
H O T Ă R Â R E A nr.12-42/18 

cu privire la declararea nulă a concursului anunțat prin Hotărârea  

12-36/18 din 15.02.2018 pentru promovare în  funcția vacantă de 

procuror în Procuratura Generală  

  

1 martie 2018                                                                                municipiul Chişinău  

 

      Examinând chestiunea cu privire la declararea nulă a concursului anunțat prin 

Hotărârea 12-36/18 din 15.02.2018 pentru promovare în  funcția vacantă de procuror 

în Secția politici, reforme și management al proiectelor din cadrul Direcției politici, 

reforme și protecția intereselor societății a Procuraturii Generale, audiind informația 

doamnei Angela Motuzoc, Consiliul Superior al Procurorilor  –  

 

C O N S T A T Ă: 
 

     Prin hotărârea nr.12-36/18 din 15.02.2018  Consiliul Superior al Procurorilor a 

anunțat concurs între procurorii înscriși la data de 15.02.2018 în Registrul 

procurorilor care solicită promovarea în funcția de procuror în Procuratura Generală, 

pentru suplinirea unei funcții vacante de procuror în Secția politici, reforme și 

management al proiectelor din cadrul Direcției politici, reforme și protecția 

intereselor societății. 

    Termenul-limită de depunere a cererilor, în vederea aprecierii de către Colegiul 

pentru selecția și cariera procurorilor, a fost stabilit pentru data de 28.02.2018. 

     Potrivit informației prezentate de secretariatul ad-hoc al Consiliului Superior al 

Procurorilor, în termenul stabilit nu a fost depusă nici o cerere de aplicare la concurs.  

     Luând în consideraţie cele expuse, în temeiul prevederilor  art.77 și art.79 din 

Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 

Procurorilor  -  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A lua act de informația prezentată de secretariatul ad-hoc al Consiliului 

Superior al Procurorilor, potrivit căreia până la data de 28.02.2018  nu a fost depusă 

nici o cerere pentru participare la concursul de ocupare a funcției vacante de procuror 

în Secția politici, reforme și management al proiectelor din cadrul Direcției politici, 

reforme și protecția intereselor societății, anunțat hotărârea nr.12-36/18 din 

15.02.2018. 

2. A declara nul concursul anunțat prin Hotărârea 12-36/18 din 15.02.2018 

pentru promovare în  funcția vacantă de referință în legătură cu lipsa cererilor de 

aplicare. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 

www.procuratura.md, link-ul Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul 

Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în temeiul art.79 din  Legea cu  privire la Procuratură nr.3 din 

25.02.2016. 
 

 Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Numele și prenumele  Semnătura 

 



1 HARUNJEN Eduard   

2 TĂNASE Alexandru absent 

3 MICU Victor  

4 CARAIVAN Ruslan  

5 FURTUNĂ Inga  

6 ROȘCA Andrei  

7 BORDIANU Adrian  

8 ȘUȘU Constantin  

9 MĂRGINEANU Lilia  

10 GUCEAC Ion                    absent 

11 PULBERE Dumitru  

 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                                                             Angela MOTUZOC 

 




